
読み込み可能な縦断現況データ

v 実測縦断データ

✓ CADデータ(DWG / DXF / SXF)

✓ SIMA

v CSVファイル

v APS-ZE を所有していると、点群データや 
J-LandXML などの3次元地形モデルが読み
込み可能です

v 縦断線形の複数出力

✓ 比較検討している他ケースの出力

v 他路線の参照

✓ 上下線や側道、ランプ線形等の同時出力

v 任意幅員の路面高出力

✓ 舗装縦断図の作図ができます

＜その他設定機能＞

✓ 図割出力（出力範囲設定）

✓ 図割なし出力（用紙の自動延長）

✓ スケール設定

✓ DL設定

　帯はマスタは登録でき、必要時に読み込み利

用できます。任意の形式を登録することも可能

です。

＜登録してある帯＞

✓ 国土交通省タイプ

✓ NEXCOタイプ

✓ 北海道開発局タイプ

✓ 鉄道タイプ

縦断図システム「OP-PROF」
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図面名

作成年月日

会社名

事業者名

V=1:250
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縮尺

○○道路詳細設計業務

縦断図

平成○○年○○月

図面番号 1／1

○○設計株式会社

○○地方整備局○○事務所国土交通省タイプ
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縦断図（1） V=1: 250
H=1:1000

設計会社

V=1／250

H=1／1000

○○○○自動車道

○○○○設計

図面種類
縦断図

縮    尺 図面番号 1／1

○○会社

事務所名
○日本高速道路株式会社○○支社

○○事務所

図面書式

NEXCOタイプ

＜地盤高設定＞ ＜帯線形割当設定＞ ＜構造物設定＞

v 構造物等が表示できます

✓ 橋台、橋脚

✓ ボックス

✓ 任意形状

✓ 円形、四角

✓ 交差する線形の横断面

✓ 上部工

✓ トンネル

＜旗上げ設定＞

✓ 測点旗上げ

✓ 区間旗上げ

✓ APS-MarkⅣ設定した橋梁・トンネル区間
情報を読み込み、旗上げに利用することも
できます

APS-MarkⅣオプション・OP-PROF

縦断図システム 
APS-MarkⅣで作成した路線データを利用し縦断図を作成します。
＜特徴＞
v 路線データを使用するので、計画高、地盤高、片勾配すり付けなど自動作図します

v 複数の縦断線形を設定できるので、縦断計画高の比較検討にも使用できます

　

線形関連ソフト

https://www.mtc-aps.co.jp

※ OP-PROF の起動には、APS-MarkⅣ / APS-MarkⅣ LT が別途必要です。

製品名

縦断図システム「OP-PROF」

製品価格

264,000円（税抜価格240,000円）



土量計算書、マスカーブの作成に利用できます

＜その他機能＞

✓ 巾杭出力

✓ 道路端の現況に旗上げ出力

✓ 法面高出力

✓ 主線形と対象路線の離れ出力

✓ CADファイル出力

(DWG、DXF、SXF)

取得した横断現況を使用し法面展開を行います。

横断面計算システム「OP-SECT」

横断図（６）

横断図（５）

横断図（８）

横断図（７）

横断図（１０）

横断図（９）

横断図（１２）

横断図（１１）

横断図（２３）

横断図（１３）

横断図（２６）

横断図（２４）

DL=80.00

33.154 32.169

FH=96.429
GH=89.35

NO.8+00.0000

3500 3500 500 2000 500 3500 3500

1750 7000 3000 7000 1750

20500

1:1.
80

1029
6

9000

50
00

1500

91.655

89.292

1:1.
80

4867

4254

23
63

1:1.80

10296

9000

50
00

1500

91.203

88.081

1:1.80

6428

5619

31
22

96.655 96.462 96.429 96.396 96.203

2.205% 2.205%

FH=89.191

NO.8+15.2009

2000 2000

500750 4000 500500

5250

89.409

(1:1.20)

340

26121
7

89.357

(1:
1.2

0)259

199

16
6

89.192

89.192 89.191 89.191

89.191

0.015% 0.015%

FH=90.119

NO.7+15.8241

2500 2500

500750 5000 750500

6500

88.266

(1:1
.80)

3917

3424 19
02 90.729

(1:
1.2

0)103
9

79866
5

90.168
90.149 90.119

90.064

1.195% 2.003%

DL=80.00

33.522 32.212

FH=96.733
GH=89.14

NO.9+00.0000

3500 3500 500 2000 500 3500 3500

1750 7000 3000 7000 1750

20500

1:1.
80

1029
6

9000

50
00

1500

91.984

88.400

1:1.
80

7379

6451

35
84

1:1.80

10296

9000

50
00

1500

91.482

89.545

1:1.80

3988

3486

19
37

96.984 96.770 96.733 96.696 96.482

2.448% 2.448%

FH=89.535

NO.9+15.5685

2001 2001

500750 4001 500500

5251

88.400

(1:1
.80)

2344

2049 11
37

88.400

(1:1.80)

2334

204011
34

89.537
89.536 89.535 89.534

89.534

0.051% 0.051%

FH=90.453

NO.8+15.4726

2500 2500

500750 5000 750500

6500

89.631

(1:1
.80)

1929

1686 93
7

89.915

(1:1.80)

911

79744
3

90.568
90.534 90.453 90.372

90.357

3.241%3.239% 3.245% 3.247%

DL=80.00

32.907 32.293

FH=95.822
GH=91.90

NO.6+00.0000

3500 3500 500 2000 500 3500 3500

1750 7000 3000 7000 1750

20500

1:1.
80

1029
6

9000

50
00

1500

90.790

87.700

1:1.
80

6363

5563

30
90

91.815

1:1.80

7829

6844

38
02

95.790 95.817 95.822 95.792 95.617

0.308% 2.000%

FH=89.098

NO.6+14.8019

2000 2000

500750 4000 500500

5250

87.256

(1:1
.80)

3793

3316 18
42

87.635

(1:1.80)

3011

263214
62

89.098 89.098 89.098

FH=89.446

NO.5+16.2124

2500 2500

500750 5000 750500

6500

91.625

(1:1.20)

3488

2680

22
33

91.464(1:
1.2

0)323
7

2487

20
72

89.391

89.446

89.391

1.998% 2.002%

DL=80.00

32.969 32.237

FH=96.126
GH=88.09

NO.7+00.0000

3500 3500 500 2000 500 3500 3500

1750 7000 3000 7000 1750

20500

1:1.
80

1029
6

9000

50
00

1500

91.299

88.944

1:1.
80

4850

4240

23
55 91.500

1:1.80

9102

7957

44
21

96.299 96.151 96.126 96.096 95.921

1.692% 2.000%

FH=89.063

NO.7+14.9468

2000 2000

500750 4000 500500

5250

88.999

(1:1
.80)

133

11665

88.938

(1:1.80)

258

226

12
5

89.063 89.063 89.063

FH=89.784

NO.6+16.0706

2500 2500

500750 5000 750500

6500

91.500

(1:1.20)

2710

208217
35

91.293(1:
1.2

0)244
5

1878 15
65

89.765

89.762 89.784

89.728

0.874%0.872% 2.007%

DL=80.00

35.112 33.279

FH=97.425
GH=89.58

KE  1-1(NO.11+05.5763)

3500 3500 500 2000 500 3500 3500

1750 7000 3000 7000 1750

20500

1:1.
80

1029
6

9000

50
00

1500

92.732

90.100

1:1.
80

5420

4738

26
32

1:1.80

10296

9000

50
00

1500

92.117

89.695

1:1.80

4987

4360

24
22

97.732 97.470 97.425 97.380 97.117

3.000% 3.000%

FH=90.848

NO.12+02.4449

2002 2002

500751 4004 500500

5255

89.881

(1:1
.81)

2004

1754 97
1

90.802

(1:1.80)

86

7542

90.852
90.851 90.848 90.846

90.844

0.129% 0.129%

FH=91.207

NO.10+19.8525

2502 2502

500751 5004 751500

6505

89.695

(1:1
.80)

3461

3025 16
81

90.797

(1:1.80)

537

46926
0

91.377
91.330 91.207 91.083

91.057

4.927% 4.927%

DL=80.00

35.824 33.906

FH=97.644
GH=91.00

NO.12+00.0000

3500 3500 500 2000 500 3500 3500

1750 7000 3000 7000 1750

20500

1:1.
80

1029
6

9000

50
00

1500

92.951

91.000

1:1.
80

4018

3512

19
51

1:1.80

10296

9000

50
00

1500

92.336

89.644

1:1.80

5543

4845

26
92

97.951 97.689 97.644 97.599 97.336

3.000% 3.000%

FH=91.281

NO.12+17.3970

2003 2003

501751 4005 501501

5257

92.472

(1:1.20)

1851

142211
85

91.399

(1:
1.2

0)192

148

12
3

91.286

91.284 91.281 91.278

91.277

0.145% 0.146%

FH=91.444
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3500 3500 500 2000 500 3500 3500

1750 7000 3000 7000 1750

20500

84.051

1:1.
80

7243

6332

35
18 1:1.80

10296

9000

50
00

1500

82.569

1:1.80

10296

9000

50
00

1500

77.569

1:1.80

10296

9000

50
00

1500

72.569

71.172

1:1.80

2875

251413
96

87.569 87.744 87.774 87.744 87.569

2.000% 2.000%

DL=70.00

FH=87.188
GH=86.96

NO.42+00.0000
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＜集約出力＞

CAD編集時に作業しやすいように１つのファイルに集約して

出力できます。

土量計算

土量計算書(詳細)
PAGE. 1- 1

切    土 盛    土

(1.00) 補 正 横方向
切土量 盛土量 差引き 累 加 (補正)

測点 距離 断 面 積 補正土量 増減土量 合 計 断 面 積 増減土量 合 計 土 量 土 量 土 量
(m) (㎡) (m3) (m3) (m3) (㎡) (m3) (m3) (m3) (m3) (m3)

0+00.000 0.000 0.0 0.0 0.0 0.0 212.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
1+00.000 20.000 0.0 0.0 0.0 0.0 169.5 0.0 3818.0 -3818.0 -3818.0 0.0
2+00.000 20.000 0.0 0.0 0.0 0.0 128.4 0.0 2979.0 -2979.0 -6797.0 0.0
3+00.000 20.000 0.0 0.0 0.0 0.0 104.2 0.0 2326.0 -2326.0 -9123.0 0.0
4+00.000 20.000 0.0 0.0 0.0 0.0 63.3 0.0 1675.0 -1675.0 -10798.0 0.0
5+00.000 20.000 0.0 0.0 0.0 0.0 29.6 0.0 929.0 -929.0 -11727.0 0.0
6+00.000 20.000 0.0 0.0 0.0 0.0 1.1 0.0 307.0 -307.0 -12034.0 0.0
7+00.000 20.000 4.9 49.0 0.0 49.0 0.0 0.0 11.0 38.0 -11996.0 11.0
8+00.000 20.000 13.7 186.0 0.0 186.0 0.0 0.0 0.0 186.0 -11810.0 0.0
9+00.000 20.000 35.7 494.0 0.0 494.0 0.0 0.0 0.0 494.0 -11316.0 0.0

10+00.000 20.000 71.0 1067.0 0.0 1067.0 0.0 0.0 0.0 1067.0 -10249.0 0.0
11+00.000 20.000 94.7 1657.0 0.0 1657.0 0.0 0.0 0.0 1657.0 -8592.0 0.0
12+00.000 20.000 127.9 2226.0 0.0 2226.0 0.0 0.0 0.0 2226.0 -6366.0 0.0
13+00.000 20.000 200.2 3281.0 0.0 3281.0 0.0 0.0 0.0 3281.0 -3085.0 0.0
14+00.000 20.000 189.4 3896.0 0.0 3896.0 0.0 0.0 0.0 3896.0 811.0 0.0
15+00.000 20.000 129.6 3190.0 0.0 3190.0 0.0 0.0 0.0 3190.0 4001.0 0.0
16+00.000 20.000 22.6 1522.0 0.0 1522.0 0.0 0.0 0.0 1522.0 5523.0 0.0
17+00.000 20.000 39.7 623.0 0.0 623.0 0.0 0.0 0.0 623.0 6146.0 0.0
18+00.000 20.000 1.5 412.0 0.0 412.0 1.8 0.0 18.0 394.0 6540.0 18.0
19+00.000 20.000 0.0 15.0 0.0 15.0 207.1 0.0 2089.0 -2074.0 4466.0 15.0

小  計                     18618.0 0.0 18618.0             0.0 14152.0 4466.0             44.0
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累加土量
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＜土量計算書＞ ＜マスカーブ＞

※ Microsoft®、Windows®、Excel は、米国およびその他の国における Microsoft Corporation の登録商標または商標です。
※ Autodesk®、AutoCAD® は、米国およびその他の国における Autodesk Inc. の登録商標または商標です。
※ その他記載されている会社名、製品名は、各社の登録商標または商標です。
※ 本カタログ記載の仕様・価格につきましては、予告なく変更させていただくことがあります。

■ 製品に関するお問い合わせは

株式会社エムティシー株式会社エムティシー
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APS-MarkⅣオプション・OP-SECT

　

横断面計算システム 
APS-MarkⅣで作成した路線データを利用し横断図を作成します。
＜特徴＞
v 路線データを使用するので、拡幅、片勾配配すり付けなど自動計算します

v 主路線と対象路線（最大15路線）を同時に出力でき、対象路線側は斜断面で出力できます

この方向で横断面を作成

本線

側道

側道

v OP-RAMPで路線データを作成すると分合流部の
法面・幅員をすり付けて作図できます

v 複数路線を斜断面で出力できます

＜読み込み可能な横断現況データ＞

v 実測横断データ

✓ CADデータ(DWG / DXF / SFC / P21)

✓ SIMA

v APS-ZE を所有していると、点群データや
J-LandXML などの3次元地形モデルが読み込み
可能です

複断面出力

線形関連ソフト

https://www.mtc-aps.co.jp

本社 　TEL：03-5396-0521　FAX：03-5396-0525
　〒171-0014　東京都豊島区池袋2-51-14　飛翔ビル 5F

大阪営業所 　TEL：06-6396-8266　FAX：06-6396-8267
　〒532-0003　大阪府大阪市淀川区宮原1-2-5-501

福岡営業所 　TEL：092-629-0850　FAX：092-629-0851
　〒812-0002　福岡県福岡市博多区空港前3-16-4-303

名古屋営業所　TEL：052-307-5156　FAX：052-307-5157
　〒460-0022　愛知県名古屋市中区金山1-2-4 IDエリアビル 7F

※ OP-SECT の起動には、APS-MarkⅣ / APS-MarkⅣ LT が別途必要です。

製品名

横断面計算システム「OP-SECT」

製品価格

264,000円（税抜価格240,000円）
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